

## Nr 4

### *Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av motioner om poströstning vid kriminalvårdsanstalter.*

#### Ärendet

I detta utlåtande behandlas de likalydande motionerna I: 207 och II: 270. Texten är tryckt i andra kammaren.

Motionärer är i *första* kammaren herr Dahlén samt herr Lundström, fru Hamrin-Thorell och herrar Stefanson, Hilding och Axel Andersson (alla fp) samt i *andra* kammaren herr Wedén samt fru Nettelbrandt och herrar Mundebo, Wiklund, Ståhl, Gustafsson i Skellefteå, Ohlin och Antby (alla fp).

*Hemställan* avser: »att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t begära förslag angående poströstning vid fångvårdsanstalterna i valet 1968».

Beträffande *motiveringen* hänvisas till motionen *II: 297*.

#### Frågans tidigare behandling

Samma yrkande framställdes i motioner som behandlades under riksdagens höstsession 1967. I sitt utlåtande (nr 39) redogjorde utskottet för frågans tidigare behandling, främst genom 1955 års valutredning i dess betänkanden 1961 och 1963 och genom 1965 års valtekniska utredning i dess betänkande 1967, samt för det utredningsarbete som pågår inom grundlagberedningen. Utskottet finner sig böra hänvisa till denna redogörelse utan att upprepa den i detta sammanhang. För egen del anförde utskottet i nämnda utlåtande:

Frågan om möjligheterna för de på kriminalvårds- och liknande anstalter intagna att delta i allmänna val har behandlats av flera utredningar. Som framgår av den ovan lämnade redogörelsen för uttalanden av 1955 års valutredning och 1965 års valtekniska utredning har dessa gett uttryck för uppfattningen, att de intagnas möjligheter att delta i valen bör förbättras men funnit att en sådan reform möter organisatoriska svårigheter. Valtekniska utredningen — som anser poströstning på anstalterna vara den bästa lösningen — uttalar sålunda, att postverkets resurser torde medge anordnande av poströstning vid kriminalvårdens anstalter endast om antalet tillfälliga postanstalter på sjukhusen samtidigt kan minskas. Utredningen har inte funnit det möjligt att nu bedöma om och när så kan ske.

Utskottet ansluter sig till önskemålet, att möjligheterna till valdeltagande förbättras för här ifrågavarande väljare. Frågan bör bli föremål för fortsatt uppmärksamhet. Något initiativ från riksdagens sida är emellertid inte *er-Bihang till riksdagens protokoll 1968, 5 saml. 2 avd. Nr 4*

forderligt härför. Vallagstiftningen i dess helhet är föremål för översyn genom 1965 års valtekniska utredning och genom grundlagberedningen som ett led i arbetet på en total författningsreform. I samband härmed kan det förväntas, att den i motionerna upptagna frågan kommer att prövas.

Utskottet hemställde att motionerna måtte anses besvarade med vad sålunda anförts. Detta bifölls av riksdagen.

### Utskottet

Under hänvisning till sitt enhälliga, av riksdagen godkända utlåtande under höstsessionen 1967 över motioner med samma syfte och då det kan förutsättas, att de åtgärder som är möjliga kommer att vidtas för att lösa frågan om de på kriminalvårdsanstalter intagnas valdeltagande, hemställer utskottet,

att riksdagen avslår motionerna I: 207 och II: 270.

Stockholm den 8 februari 1968

På konstitutionsutskottets vägnar:

GEORG PETTERSSON

---

### Närvarande:

från första kammaren: herrar Georg Pettersson (s), Torsten Andersson (cp), Erik Olsson (s), Carl Albert Anderson (s), Sveningsson (h), fru Segerstedt Wiberg (fp), herrar Dahl (s), Sörlin (s), Sörenson\* (fp) och fröken Stenberg (h); samt

från andra kammaren: herrar Henningsson (s), Wahlund (cp), fru Thunvall (s), herrar Johansson i Trollhättan (s), Andersson i Billingsfors (s), Norrby (fp), Henrikson (s), Jonsson (fp), Werner\* (h) och Lindberg (cp).

\* Ej närvarande vid justeringen.

---

### Reservation

av herr Torsten Andersson (cp), fru Segerstedt Wiberg (fp) samt herrar Sörenson (fp), Wahlund (cp), Norrby (fp) och Jonsson (fp):

Det är angeläget att alla åtgärder som är möjliga vidtas för att lösa frågan om de på kriminalvårdsanstalter intagnas valdeltagande. Erforderliga resurser bör ställas till förfogande härför. Det kan emellertid inte hållas för visst att så kommer att ske redan till årets andrakammarval trots utskottets positiva uttalanden i sitt utlåtande under höstsessionen 1967. Vi anser därför att utskottet bort hemställa,

att riksdagen i anledning av motionerna I: 207 och II: 270 anhåller hos Kungl. Maj:t om åtgärder för att möjliggöra poströstning vid kriminalvårdsanstalter i valet 1968.